Cdeide cū dicit. (S; qđ dicit z.) Ponit diuinū r̄sum dicens. S; qđ dicit scripture ibidē. s; dixisse illi. s; helie responsū diuinū. Hoc inqz qđ sequit. Reliq mibi. i. in cultu meo nō p̄mittēdo eos cadere in pctuz. 7. milia viroruz. Ponit certū p̄icerto pp̄fectiōē septēnari et miliari. q̄ nō curuauerūt genua an baal. i. q cultū dei n̄ deseruerūt. Ysa. 43. Nōm q̄ inuocat nomē meū in gloriā meā creauī z.

Credeinde cū dicit. (Sic ergo z.) adaptat quod dixerat ad propositum. Et primo ponit adaptationē dicens. Sic ergo et hoc tempore in quo videtur multitudo populi deuississe. reliquie. idest multi qui sunt relictū ab illo excidio salue fient vel salue facte sunt fm̄ electionez gratie dei. i. fm̄ gratuitam electionem dei. Jo. 1. 4. Non me elegistis: sed ego elegi vos. Sc̄do ex hoc infert cōclusionem dicēs. Si autē gratia salui facti sunt. iam nō ex operibus eorū. Tit. 3. Non ex operibus iusticie que fecimus nos: sed fm̄

Ad romanos

suā mīaz saluos nos fecit. Tertio ostendit seq̄ xclonē ex p̄e missis dicens. Aliogn. s. si grā ē ex opib⁹ iā nō ē grā q̄ dī ex eo q̄ gratis dat. s. s. Justificati gratis p̄ grāz ipsius.

C Deinde cū dicit. (Quid ergo tē.) Infert xclonē intentā. z p̄mo ponit eā dicēs. Quid ergo scđz premisa dicemus. Doc. s. q̄ israel q̄tū ad maiore multitudinē ppli nō ē con sequit⁹ qđ q̄rebat. s. iustitiā. Et hoc mō itelligēdū ē qđ. s. .9. dictū ē israel sectādo legē iustitie i legē iustitie nō pue nit. Jo. 7. Queretis me t̄ non iuenietis: ita tñ q̄ electio. i. electi ex iudeis p̄secuta est iustitiā. Eph. i. Elegit nos i ipo vt essem⁹ sancti. ceteri vō. i. alia pars ppli excecati sūt pp suā malitiā. Sap. 2. Excecauit eos malitia eoz. scđo ibi. (Sicut scriptū ē tē.) Manifestat xclonē quātū ad vlti mā p̄. r̄te. Et p̄mo p̄ auctoritatē ysa. scđo p̄ auctoritatem dauid ibi. (Et dauid dīc.) Circa p̄mū notādū ē q̄ apls cō ponit auctatē ex duabus. Legiū. n. ysa. 29. Miscri vobis spūm soporis. Et quātū ad hoc dicit. Dedit de⁹ illis spūm xpunctiois qđ ptinet ad pueritatem affectus. Lōpūctio. n. importat quādā cordis punctuationē siue dolorem. Est ergo qđā bona cōpunctio q̄ gs dolet de p̄p̄ys peccatis. scđz il lud. ps. Potasti nos vino cōpunctiois. Est autē t̄ mala cō punctio. i. iuidie q̄ gs dolet de bonis alioz. Nūc ergo p̄nctiois. i. iuidie spūm eis dedit de⁹ nō gdē imitendo mali ciā: s. subtrahēdo grām. sicut. s. io. dictū ē. Ego ad emulatōne adducā vos in nō gentē. Itē legiū ysa. 6. Exceca coz ppli hui⁹ t̄ aures ei⁹ aggraua t̄ oculos ei⁹ claudē ne forte videat oculis suis t̄ aurib⁹ suis audiāt. Et quantū ad hoc designās defectū cognitūe virtutis subdit. Oculos vt non videāt. s. p se ipsos quātū ad miracula q̄ xp̄us eis videntib⁹ bus fecit. Et aures vt nō audiāt. s. fructuose doctrinā xp̄i xp̄ostoloruz. ysa. 4. z. Qui vides multa nōne custodies. Qui aptas aures habes nōne audies. Addit āt aplis de suo. Usq̄ i hodiernū diē. qz i fine mūdi vlebūt t̄ audiēt q̄i mūterēt corda filioz ad p̄res eoz vt dīc Mal. vltio.

C Deinde cū dicit. (Et dauid dīc tē.) Ponit ad idē auctoritatē dauid. In qua p̄mo tāgit occasiōne defectus iudeoz dicens. Hiat mēla eoz. i. malitia q̄ peccatores reficiunt. Job. 20. Lū dulce fuerit in ore eius maluz abscodet illud sub lingua sua. Que gdē mensa ē coram ipsis q̄i ex certa malitia peccat. hoc quidem fit in laqueū quādō ex ea parat tentatio ad peccandum. ysa. 24. Qui explicauerat se de fouea tenebitur laqueo. Et in captionē quādō delectationi succumbit per sensum. ysa. 8. Lapient t̄ irretinentur. Et in scandalū. i. impactionē casus quādō riunt de pectato in peccatu. ps. Pax multa diligētibus legē tuaz t̄ nō est illis scandalū. Et in retributionē illis q̄i. s. punient p̄ suis peccatis. Uel q̄i hoc ipsuz est retributio delictoz: qz deus eos p̄mittit sic cadere. ps. Redde retributiōez supbis. Uel mēla ē sacra scriptura iudeis apposita. prouer. 9. Proposuit mensaz suā. Que gdē fit in aliquē q̄i occurrit aliqd ambigui. In captionē quādō male intelligitur. In scādalu q̄i ruit in primaciāz erroris. Et in retributio nē vt supra. Scđo ponit ipsuz defectū quātūz ad cognitūnam virtutē cū dicit. Obscurēti oculi eoz ne videāt qđ magis p̄nunciādo q̄i optando dī. Eph. 4. Tenebris ob scuratu h̄ntes intellectū. Et quātū ad effectū cū dicit. Et dorsum eorum. i. liberum arbitrium qđ portat ad bona t̄ ad mala semp icurua. i. icuruari p̄mitte ab eternis ad tē poralia a rectitudine iustitie ad iniquitatē. ysa. s. Incur uare vt transeamus.

Lectio. II.

Ico ḡ nungd sic offenderūt vt cade rēt. Absit. Sz illoz delicto: sal⁹ ē ḡrib⁹ vt illos emulēt. Q̄ si dīctū illoz diuitie sūt mūdi: t̄ diminutio eoz di

uitie gētis; quātromagis plenitudo eoz. Tobi⁹ .n. dico gētib⁹. Quādiu qdē ego sūi gētū aplis misteriū meū honorificabo: si quo mō ad emu landū puocē carnē meā t̄ saluos faciā aliquos ex illis. Si. n. amissio eoz recōciliatio ē mūdi q̄ assumptio nisi vita ex mortuis. Q̄ si delibatio sancta ē: t̄ massa. Et si radix sancta: t̄ rami.

C Postq̄ apostolus ostendit q̄ casus iudeorū non est vniuersalis. hic incipit ostendere q̄ casus eorum non est in utilis neq̄ irreparabilis. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit casum iudeorum esse vtilem et reparabilem. z. excludit gloriam gentilium iudeis insultantium. ibi. (Q̄ si aliqui ex ramis tē.) Circa primū duo facit. primo proponit questionem. secundo solvit. ibi. (Absit tē.) Dicit ergo primo. Dictum est: t̄ p̄batum q̄ ceteri iudei preter elec̄tos sunt excecati. Dico ergo questionem mouens. Nunquid sic offendērāt vt caderent? Qđ potest duplīciter intelligi. Uno mō sic. Nungd deus p̄misit eos offendere solum vt caderent. i. proprie nullam aliam vtilitatez inde consequentez: sed solum volens eos cadere. Qđ quidē eēt contra bonitatē diuinat que tanta est vt augustinus dīcit in encl. q̄ nunq̄ p̄mitteret aliquid mali fieri nisi propter bonum qđ ex malo elicit. Unde t̄ Job. 34. dī. Contaret multos t̄ innumerabiles t̄ stare faciet alios p̄ eis. Et apoc. 3. dī. Tene qđ habes ne alter accipiat coronam tuā qz. s. dens aliquos sic p̄mittit cadere vt quorundaz casus sit alioz salutis occasio. Ulo mō p̄t intelligi sic. Nungd sic offendērūt vt caderent. i. p̄petuo in casu remanerent. ps. Nungd qui dormit nō adhycet vt resurgat.

C Deinde cum dicit. Absit tē. solvit questionēz. Et primo fm̄ p̄mūmū intellectum ostendens casum iudeoz. fuisse vtilem. Secundo solvit questionēz quantuz ad z⁹ intellectum ostendens casum iudeorum esse reparabilem. ibi. (Q̄ si delictum illorum tē.) Dicit ergo primo. Absit vt. s. inutiliter caderent: sed magis illorum. scilicet iudeorum delicto salus gentibus facta est occasionaliter. Unde t̄ dominus dīcit. Jo. 4. Salus ex iudeis est. Qđ qdē potest intelligi tripliciter. Primo modo: qz delictum qđ in occisione christi commiserunt est subsecuta salus gentium per redēptionēz sanguinis christi. i. p̄e. i. Non. n. corruptibilis auro vel argēto redēmp̄i estis de vana vestra conuersatione paternē traditiōis. sed precioso sanguine agni īmaculati. Secundo modo potest intelligi de delicto quo doctrinā apostolorum repulerūt. fm̄ illud act. 12. Uobis oportebat primū loqui verbuz dei. s. quōniam repulisti illud tē. Tertio modo potest intelligi de hoc q̄ p̄pter suam impenitentiam sunt in omnes gentes dispersi. Et sic xp̄us t̄ ecclesia ybiq̄ a libris iudeorum testimoniūm habuitis dei xp̄iane. ad conuertēdos gentiles q̄ suspicari p̄tūsset. p̄phetias dī christo quas predicatorēs fidei inducebant esse confictas nisi probarentur testimoniū iudeorum. vnde in ps. dīcit. Ostendit mibi super inimicos meos. s. iudeos ne occidas eos ne quādō obliuiſcantur populi mei. disperge illos in virtute tua. Sequit̄. Ut illos emulen̄t. Et quia non dīcit qui vel quos. cum ēt sit duplex emulatio. s. idignatiōis t̄ imitatiōis. P̄t hoc q̄tuoz modis exponi. Uno mō vt itelligāt sic. Ut gētiles illos. s. iudeos emulen̄t. i. imiten̄t i cultu vnius dei. Eph. 2. Eratis ī illo tpe sine ep̄o alienati a cōversatiōe israel. et postea subdit. Nūc āt vos q̄ aliqui eratis longe facti estis p̄pe in sanguine xp̄i. i. T. i. z. Uos imitatores facti estis ecclēsiāz dei que sunt in iudea. Uel vt gētiles emulen̄t iudeos. i. indignentur contra eos p̄p̄ incredulitatē eoz ps.

Uidi puericantes et tabescere: quod eloqua tua non custodierunt. Tertio modo potest intelligi sic. Ut iudei emulenti. id est imitetur gentiles quodammodo ybius et nunc alius eorum particulariter conuertuntur ad fidem imitantes fidem gentium. et finaliter ois israel salutis fiet cum plenitudo gentium intrauerit: et sic implicantur quod dicitur Deuteronomio 28. Ille erit in caput et tu eris in caudam. Quarto modo potest exponi sic. Ut iudei emulenti gentiles. id est contra eos ex iudeia turbentur dum videtur ad eos eorum glorias translatas. Deuteronomio 32. Ego provocabo eos in eo quod non est plus.

Concede cu[m] dicit. (Quod si delictum eorum sit.) Solue quoniam quem ad secundum intellectum ostendes casum iudeorum esse reparabile. quod quidem ostendit tripliciter. primo ex utilitate. secundo ex apostoli intentione. ibi. (Uobis n. dico te.) tertio ex predicatione illi populi. ibi. (Quod si delibatio sancta sit.) Circa primum ponit tale ratione. Bonum est potentius ad utilitez inferenda quam malum. sed malum iudeorum magnaz utilitatem gentibus contulit. Ergo multo maiorem confortum mundi eorum bonum. hoc est ergo quod dicit. Dictum est quod eorum delicto salus gentibus facta est. quod sed si illorum. scilicet iudeorum delictum diuitie sunt mudi. id est gentilium: quod si delictum iudeorum redundantur in spirituales diuitias gentilium: de quibus dicitur Isaia 33. Diuitie salutis sapientia et scientia. quod quidem refert ad eorum culpam. Et diminutio eorum quia si decreuerunt ab illa celsitudine glorie quam habebant: quod pertinet ad penam. Daniel 3. In minimi sumus plus quam oes gentes: sumusque humiles in universa terra hodie propter peccata nostra. Sunt autem diuitie gentium per occasiones ut dictum est: vel diminutio eorum. id est aliqui minimi et abiecti ex iudeis gentes spiritualiter vituperantur. scilicet apostoli de quibus dicitur. Infirma mundi elegit deum ut confundat fortia. Quarto magis plenitudo eorum. id est abundantia eorum spiritualis: vel multitudo eorum ad deum conuersa in diuitias gentium redundabit. Eccl. 24. In plenitudine sanctorum detentio mea. Et sic si deus propter utilitate totius mundi promisit iudeos delinq[ue]re et diminui multo magis ipse ruinas eorum propter totius mundi utilitatem.

Concede cu[m] dicit. (Uobis n. dico gentibus te.) Ondit id est ex sua intentione quam primo proponit. secundo eius ratione assignat. ibi. (Si n. amissio te.) Circa secundum considerandum est quod cu[m] in superioribus huius epistole partibus locutus fuit in omnibus fidelibus existentibus romae sive fuerint ex gentibus sive ex iudeis. nunc specialiter sermones suum dirigit ad gentiles conuersos. Dicit ergo. Dixi quod plenitudo eorum erit diuitie mudi. In huius n. signum dico vobis gentibus id est gentilibus ad fidem conuersis. Esa. 65. Dixi ecce ego ad gentes te. Hoc inquit vobis dico quod sum gentium apostolus: quarum cura specialiter mihi incumbit ex iniuncto officio. Hal. 2. Dextras dederunt mihi et Barnabe societas ut nos in gentes: ipsi autem in circu[m]cisionem. id est. In quo positus sum ego predicator et apostolus. veritatem n. dico in christo iesu non mentior doctor gentium in fide et veritate.

Concede cu[m] dicit. Ministerium meum honorificabo non quidem his que ad secularē honorem pertinent: sed primo quidem ornando ipsius bonis moribus. 2. cor. 6. In omnibus exhibeamus nos sicut dei ministros in multa patiētia. Secundo per supererogationem operum ad quod non tenebat. 1. cor. 9. Que est ergo merces mea ut euangelium christi predicans sine sumptu te. Tertio ampliando sollicitudinem ad omnia salutem. 2. cor. 12. Preter illa quod extrinsecus sunt instantia mea quotidiana sollicitudo omnia ecclesiarii. Unde et hic subdit. Si quod mox ad emulandum puocet carnem meam. id est iudeos: qui sunt mihi cognati sed carnem ut supra. 9. dictum est. Esa. 58. Carnem tuam ne despixeris. Et hoc ad emulandum bona emulatione finis illud. 1. cor. 12. Emulamini carissimata meliora. Et per hunc modum ut salvos faciam aliquos ex illis. scilicet iudeis. 1. cor. 10. Non quod res quod mihi utile est: sed quod multis ut salvi fiant. Sed co-

tra est quod ipse dicit. 2. cor. 10. Nos autem non in immensis gloriamur: sed finis mensuraz regule quod mensus est nobis deus mensurae per tingendi usque ad vos. Non autem accepimus mensuraz sui ministerii nisi super gentes. Non ergo debebat se itinerare de iudeis. Dicunt autem quod iudei in iudea habitates non pertinebant ad eius apertum: sed petri Jacobi et Iohannis ut dicitur. 2. Cor. 10. iudei iter gentes habitates ad eius apertum pertinebant et eorum saluti insistebat. Sed hoc videtur contra item littere. Si nam illi iudei ad eius apertum pertinebant in hoc quod eorum conversionem interdebat non honorificasset suum ministerium. Et ideo dicendum est quod sic erat sibi commissa predicatione gentilium ut ad eam ex necessitate teneretur sicut ipse dicit. 1. cor. 9. Si non euangelizauero ye mihi. Necesse est. n. incumbit. Nec tamem erat ei prohibitus iudeis predicare: quis ad hoc non tenere. Et finis eorum saluti insistendo ministerium suum honorificabat. Quod quidem non faceret si casum eorum irreparabile reputaret. Vnde ipsius apostoli studium quod adhibebat ad conversionem iudeorum inducit per signum quod casus iudeorum sit reparabilis.

Concede cu[m] dicit. (Si n. te.) Assignat ratione sive intentione: quod si videbat quod conversione iudeorum proueniebat in salute gentium. vnde dicit. Si n. amissio eorum. id est incredulitas et obediētia eorum sicut dicitur seruus amissus qui sub cura et obediētia domini refugit esse. Je. 50. Rex predictus fecit pro populo meum. Si inquit in iudeorum amissio est occasionalis reconciliatio mudi in qua per mortem christi sumus reconciliati deo: quod assumptio nisi vita ex mortuis: id est iudei reassumant a deo finis illud. Zach. ii. Suppsi mibi duas virgas. quod inquit faciet talis assumptio nisi quod gentiles resurgent faciat ad vitam. Eteiles. n. sunt fidèles qui te pescet. Mat. 24. Quoniam abundauit iniq[ua]tas refrigerescet charitas. Ut etsi totaliter cadet decepti ab antipro iudeis ueris i. p[ro]sternit ferme restituentur. Et etsi sicut iudeis cadentibus gentiles post inimicitias sunt reconciliati: ita post conversionem iudeorum iminente in fine mudi erit resurrectio generalis per quam homines ex mortuis ad vitam immortalē redibuntur.

Concede cu[m] dicit. (Quod si delibatio te.) Ondit id est ex predicatione ipsius gentium iudeorum. Et hoc quidem duplum. Primo ex parte apostoli cui dicitur. (Quod si delibatio sancta est massa.) Dicitur autem delibatio id quod ex massa pastore sumitur quod ad probandum. Sunt autem apostoli ex gente iudeorum assumpti a deo. sic delibatio ex massa. Et ideo si apostoli sunt sancti: sequitur quod gentes iudeorum sunt sancti. id est. p[ro]p[ter]e. scilicet sancti aegritudinis te. Secundo probatur id est ex parte patriarcharum qui comparantur ad iudeos sicut radix ad ramos. vnde et Isa. xi. dicitur. Egredietur virga de radice yesus. si ergo patriarche qui sunt radix sunt sancti et iudei qui ex eis procederunt sicut rami sunt sancti. Osee. 14. Erupet radix eius ut libani ibunt rami te. 3. Sed hoc est quod dicitur Ezechielem 18. Utrum si fuerit iustus vita uiuet. Sic ergo non legitur quod si radix est sancta et rami. Ibidem etsi subdividatur quod si filius videtur peccata prius sui timuerit et non fecerit similem non morietur: sed vita uiuet. vnde etiam videtur non sequi quod si delibatio sancta est massa et massa. 4. Sed dicendum quod apostoli hoc non loquuntur de actuali sanctitate. Non nam ita edidit ostendere iudeos incredulos esse sanctos: sed de sanctitate potentiali. Nihil nam prohibet eos reparari in sanctitate quod patres et quorū filii sunt sancti. Uel potest dici quod illi sunt specialiter rami patriarcharum qui eos imitantur finis illud. Job. 8. Si filii estis abrae opera abrae facite.

Lectio. III.

Elod si aliqui ex ramis fracti sunt: tu autem cum oleaster esses inseritus es in illis et sociis radicis et lignis olim factus es: noli gliari aduersus ramos. Quod si gloriaris non tu radices portas. sed radix te. Dicis ergo. Fracti sunt rami ut ego inserar. Hoc

Ad romanos

pp incredulitatē fracti sunt. Tu autē fide stas. noli altū sapere sed time. Si. n. deus naturali bus rainis nō pepercit: ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem et seueritatem dei. In eos quidē qui ceciderunt seueritatem: in te autē bonitatem dei si permanseris in bonitate. Alioquin et tu excideris. Sed et illi si non permanserint in incredulitate inserentur. Potens est enī deus iste iherere illos. Nā et si tu ex naturali excisus es oleastro. et contra naturam insertus es in bonam oliuam: quantum magis his qui secundum naturam inserentur sue oliue.

C postq̄ apl̄ ostendit casu iudeorū fuisse utile et reparabile. Vide excludit gloriationem gentiliū contra iudeos. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit gentibus conuersis non esse gloriandū contra iudeos. Secundo respondet obiectiōi getiliū. ibi. (Dicis ergo fracti sūt r̄c.) Circa pri mū duo facit. primo phibet gentiles xtra iudeos gloria. secundo rationē prohibitionis assignat. ibi. (Or si gloria ris r̄c.) Videbas āt ex duabus partibus imminere getilibus gloriādi occasio xtra iudeos. Primo qdē ex defēctu iudeorū dicens. Dictū est q̄ si radix est sancta et rami. Sed si aliqui ex ramis. i. ex iudeis non oēs tū sūnt fracti. i. diuisi a fide patruꝝ q̄ comparant̄ radici. noli. s. gloriari Job. 15. R̄mos eius arefecit flāma. sap. 4. Confringetur rami incōsumpti. Secundo videbas eis imminere mā glo riandi ex parte p̄motionis eoz. Promotio autē alicuius tāto magis consueuit eū extollere in vanā gloriā quanto ex viliori statu eleuaſ h̄z illud puer. 30. Propter tria mo uēt terra et quartū nō poterit sustinere: p̄ seruū cū regna uerit r̄c. Et ideo premittit abiectū statu de quo assūmpti erāt dicēs. Tu autē gentilis cū i statu gentilitatis oleaster es. i. arbor in fructuosa. Jere. i. 7. Erit q̄si mirice in deser to Mat. 7. Q̄is arbor q̄ nō facit fructū bonū excideſ r̄c. C Deinde ponit eorum promotionem. Et primo quidem quantum ad hoc q̄ sunt assūmpti in dignitatē illius gen tis. vnde dicit. (Insertus es in illis). i. loco illoꝝ. Job. 4. Conteret multos et innumerabiles et stare faciet alios pro eis. Secundo p̄ hoc q̄ sunt consociati patriarchis quos su pra radici cōparauerat. vñ dicit. (Et socius radicis fact̄ es). i. socias patriarchis et prophetis. Mat. 8. Multi veniēt ab oriente et occidente et recubent cū Abraā Isaac et Jacob i regno celoꝝ. Tertio p̄ cōparationē ad gloriam apostoloꝝ cuius dicit. (Et socius pinguedinis oliuam factus es). Oliuā gleam dñ ip̄sa gens iudeorū ppter vniuersales fructus sp̄iales quos attulit. Jere. ii. Oliuā yberem pul chram fructiferam speciosam vocauit deus nomen tuū ps. Ego autē sicut oliuā fructifera in domo dei. Sicut aut huius oliuā radix sunt patriarche et prophete. ita pinguedi huius oliuā est abūdātia gratie spiritus sancti. quā pre oībus apostoli habuerūt ut glosa dicit. Usū iudicum. 9. Oli na dixisse inducit. Nungd posuſ descerere pinguedinem meā. ps. Sicut adipe et pinguedine repleat aia mea. Sic ergo promoti sunt gentiles ad societatem illius populi et patriarcharū et apostoloꝝ. Eph. 2. Estis ciues sanctorū et domestici dei supedificati super fundamento apostolorū et prophetarū. et has occasiones gloriādi habere videaris gentilis noli tamen gloriari aduersus ramos. i. aduersus iudeos. i. corin. 5. Non est bona gloriatio vestra.